1/5

（コード番号９９８７ 東証プライム市場、名証プレミア市場、札証）

２０２６年２月１２日（木）

組織再編・執行役員人事・参事人事・人事異動

に関するお知らせ

当社は、２０２６年２月１２日の取締役会で、組織再編・執行役員人事・参事人事を決定しました

のでお知らせいたします。また、人事異動も行いますので併せてお知らせいたします。

記

当社グループは、次期中期経営計画を見据え、分散する機能を集約し、「効率的かつ機動的」な

経営体制への転換を推進する。併せて、AI・デジタルを経営の中核に据え、「業務高度化」と「意思

決定の迅速化」を通じて、「生産性の飛躍的向上」を実現するため、組織再編を実行する。

また、スズケン本部およびグループ各社における機能開発・投資の部分最適を排し、グループ横断

で価値創造を最大化する体制を構築する。その実現に向け、「CoE（Center of Excellence）」の考え

方を導入し、専門性の集約と知見の横展開を加速させることで、「アジャイル」な経営基盤を確立し、

より強固な「One Team」体制を構築する。

さらに、本組織再編を「次世代人材育成の基盤」と位置づけ、グループ人材および若手社員の

積極的な登用を通じて、「次代を担うリーダーの育成」を同時に推進する。

以上を踏まえ、下記の通り組織再編（本部・部レベル）を実施いたします。

１．スズケンの組織再編（２０２６年４月１日付）

（１） 本部の組織体制

・ グループ企画本部とグループ管理本部を統合し、「コーポレート本部」を新設する

限られた経営資源で環境変化へ対応し、グループ間接部門の生産性向上を図るため、本社

間接部門を一体化し、事業運営に関しての戦略立案・実行、モニタリングまでをより精緻に

捉え、事業部門を支援していく運営体制へと進化させてまいります。

（２） 社長直轄組織・各本部の組織体制

① 社長直轄組織

・ 現グループ管理本部の薬事統轄部を社長直轄組織に移管し、「薬事統轄室」に変更する

2/5

当社グループでは、取り巻く諸リスクを組織的・体系的・自律的に管理・対応するために、

３ラインディフェンスによる重層的な体制を構築しておりますが、薬事統轄部を社長直轄

組織として第３ディフェンスラインに組み入れることで、監督部門の強化を図ってまいり

ます。

② ヘルスケア流通事業本部

・ デジタル推進部を廃止する

デジタル推進部の機能を医薬統轄部とメディカル統轄部へ移管し統合することで、

それぞれの部門の強化を図ってまいります。

③ 医療・介護支援事業本部

・ 事業企画部、医療・介護支援事業部、薬局事業推進部を廃止する

本部内の組織のスリム化および役割の明確化を図るため、既存の３部を廃止し、新たに

下記２部を設置いたします。

・ 「医療・介護支援事業企画部」を新設する

本部運営、医療・介護領域における事業企画機能、新規協業先の探索、既存協業先との

連携を担ってまいります。

・ 「薬局・介護事業推進部」を新設する

主管となる薬局事業、介護事業の子会社の事業推進およびガバナンス対応を担ってまいり

ます。

④ デジタルソリューション統轄本部

・ デジタル企画部、ソリューション開発部、デジタル運用管理部を廃止する

グループ一体によるソリューション開発および本部内の業務効率化を図るため、既存の

３部を廃止し、新たに下記２部を設置いたします。

・ 「デジタルソリューション企画部」を新設する

本部運営、主管グループ会社の管理、協業デジタル企業とのアライアンスの一次窓口、

グループ取扱いソリューションのユーザーサポート機能を担うことを目的として、デジタル

ソリューション企画部を新設いたします。

・ 「デジタル CoE統轄部」を新設する

グループ内の外部向け・社内向けソリューション開発要件を当該部署へ集約・管理する

ことにより、グループ全体の開発案件の整合や縦割りを防止し、開発コストの最適化と

早期化、開発・保守品質の改善を進めてまいります。

※ CoE：特定の分野や機能において、高度な知識・スキルを集約して組織全体の

イノベーション促進を担う専門的なチーム

⑤ コーポレート本部

・ 現グループ企画本部の中国事業部と韓国事業部を統合し、「グローバル事業統轄部（中国・

韓国事業）」を新設する

組織のスリム化および中国事業・韓国事業の支援強化を目的に再編いたします。

3/5

２．グループの組織再編（２０２６年４月１日付）

デジタルヘルスケア領域の事業化促進に向け、当社の連結対象子会社であり、医療介護専用コミ

ュニケーションツール「メディカルケアステーション（MCS）」を展開するエンブレース（株）を、

（株）コラボスクエアに吸収合併いたします。

なお、（株）エス・ディ・コラボの会社分割および（株）コラボクリエイトの新設につきましては、

２月１２日付の適時開示「グループ内組織再編（簡易新設分割・簡易吸収分割）に関するお知らせ」

をご確認ください。

３．執行役員人事（２０２６年４月１日付）

新 旧 氏 名

取締役 上席執行役員

医療・介護支援事業本部長

取締役 上席執行役員

 医療・介護支援事業本部長

 兼 医療・介護支援事業部長

髙橋 智恵

上席執行役員

 社長付 薬事・内部監査担当

上席執行役員

 グループ管理本部長
畔柳 孝宏

上席執行役員（新任）

 愛生舘営業部長

参事

 ナカノ薬品（株）

  代表取締役社長

神谷 孝志

上席執行役員（昇格） 執行役員 坂下 幸二

上席執行役員（昇格）

 東京中央営業部長

執行役員

 東京中央営業部長
中村 浩一郎

上席執行役員（昇格）

 病院統轄部長

執行役員

 病院統轄部長
桃林 孝次

執行役員

 コーポレート本部長

兼 グローバル事業統轄部長

（中国・韓国事業）

執行役員

 グループ企画本部長

 兼 経営企画部長

山本 裕一

執行役員

 経営企画部長

執行役員

 愛生舘営業部長
藤井 康嘉

執行役員

 デジタルソリューション統轄本部

 副本部長

 兼 デジタル CoE統轄部長

 兼 （株）コラボスクエア

    代表取締役社長

執行役員

 デジタルソリューション統轄本部

 副本部長

 兼 デジタル企画部長

 兼 （株）コラボスクエア

    代表取締役社長

安藤 井達

執行役員（新任）

 メディカル統轄部長
メディカル統轄部長 久野 真裕

執行役員（新任）

 兵庫営業部長
兵庫営業部長 岡崎 友治

4/5

新 旧 氏 名

執行役員（新任）

 人事総務統轄部長
流通企画部長 加藤 太津也

執行役員（新任）

 経営管理部長
経営管理部 副部長 橋本 聡

４．参事人事（２０２６年４月１日付）

新 旧 氏 名

参事

 （株）コラボクリエイト

代表取締役社長

参事

 （株）エス・ディ・コラボ

  代表取締役社長

副島 秀継

参事（新任）

 （株）エス・ディ・ロジ

  代表取締役社長

上席執行役員

 グループ管理本部 副本部長

 兼 人事総務統轄部長

大田 豊明

参事（新任）

 （株）エス・ディ・コラボ

  代表取締役社長

上席執行役員

 デジタル推進部長
坂下 幸二

参事

 グローバル事業統轄部

（中国・韓国事業）

主管部長

参事

 中国事業部長
益満 正悟

参事（新任）

 ナカノ薬品（株）

  代表取締役社長

執行役員

 医療・介護支援事業本部 副本部長
滑田 賢治

５．人事異動（２０２６年４月１日付）

■社長直轄組織

 新 旧 氏 名

薬事統轄室長 薬事統轄部長 澤井 直子

■ヘルスケア流通事業本部

 新 旧 氏 名

流通企画部長 山形営業部長 田中 智治

東京多摩営業部 副営業部長 甲府営業部長 大平 大介

5/5

 新 旧 氏 名

横浜営業部 副営業部長
エンブレース（株）

 代表取締役社長
荒木 真哉

甲府営業部長 東京中央営業部 副営業部長 江西 康広

和歌山営業部 営業部長付

（営業担当）

（株）エス・ディ・ロジ

 代表取締役社長
苅田 成

山形営業部長 横浜営業部 副営業部長 池田 靖

病院統轄部 副部長 デジタル運用管理部長 伊藤 哲也

■医療・介護支援事業本部

 新 旧 氏 名

医療・介護支援事業企画部長 事業企画部長 川合 清裕

薬局・介護事業推進部長 薬局事業推進部長 今泉 和弘

■デジタルソリューション統轄本部

 新 旧 氏 名

デジタルソリューション企画部長 デジタル企画部 副部長 満園 忠幸

（株）エス・ディ・コラボ

 常務取締役 営業本部長
ソリューション開発部長 内藤 裕樹

■コーポレート本部

 新 旧 氏 名

グローバル事業統轄部

（中国・韓国事業）

主管部長

韓国事業部長 趙 成郁

コーポレート本部 本部長付

（管理担当）
経営管理部長 長縄 淳

 以 上